istediği hüküm bazen, o vakit için ağır, zor bir hüküm olabilir. Hükmün böyle bir

“Talîlü’l-Ahkâm” adlı eserde yer alan “ fî Tebeddüli’l- Ahkâm bi Tebeddüli’l-Mesâlih”

adlı bölümün tercümesidir. Bkz. Muhammed Mustafa Şelebi, “Talîlü’l-Ahkâm”, Daru’n-

Nahdati’l-Arabiyye, Beyrut 1981/1401, ss:307-322. Metinde ismi geçen şahısların vefat

tarihlerinin belirtilmesi, hadis kaynaklarının tespit edilmesi, kaynak zikredilmeyen bazı

önemli bilgilerin kaynaklarının tespiti ve yine metni anlamaya yardımcı olacak bazı

bilgilerin dipnotta zikredilmesi tarafımızca gerçekleştirilmiştir.

(b.y.) “Edâhî”,5( VI/80); Ebû Dâvud Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (v.275/889), Sünen,

Mektebetu’l-Meârif, Riyad (t.y.), “Dahâyâ”, 10 (s.499). Ç. N.
4 Bkz. Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid İbn Mâce (v.273/887), Sünen, Thk. Muhammed

Fuad Abdulbaki, Daru İhyaî’l-Kütübi’l-Arabiyye, Kahire 1952/1372, “Menâsık”,

31(2/985). Ç. N.
5 Buharî, “Cum’a”, 8 (2/4); Müslim, “Taharet”, 15 ( I/151-152). Ç. N.
6 İbn Mâce, “Salât‘”, 8 (I/226). Ç. N.
7 Hadis, kaynaklarda “ َدًا يَقْت ل أصَْحَابه حَمَّ .şeklinde zikredilmektedir”»دَعْه ، لاَ يتَحََدَّث النَّاس أنََّ م

Bkz.Buhârî, “Sûretu’l-Münâfikîn”,5 (VI/154); Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. Serve (v.

279/892),Sünen,Thk.ve Talik, Muhammed Nasıruddîn Elbanî, Riyad (t.y.), “Tefsîru’l-

Kur’ân”, 64 (s.750). Ç. N.
8 İbn Mâce, “Hudûd”, 34 (II/868). Ç. N.

Muhammed Mustafa ŞELEBİ, Çeviren: Şirin GÜL

294

onlara emrettiği bu hükümden ya vazgeçiyor yahut ihtiyaç miktarını istisna

kılıyordu.

kabirlerinde kullandıklarını belirterek İzhir (Mekke ayrığı) bitkisini hariç tutmuş,

Hz.Peygamber de bu bitkinin yasak bitkiler arasında olmadığını vurgulamıştır. İfade şu

şekildedir; … الله صلى الله عليه وسلم إلا فقال العباس إلا الإذخر فإنا نجعله لقبورنا و بيوتنا فقال رسول

Bkz. Muhammed Mahmud b.Ahmed Bedruddîn Aynî (v. 855/1451), Umdetu’l-Kârî الإذخر

Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut (1421/2001), VIII/232 v.d. Ç.N.
10 el-Mâide, 5/105.
11 “Ey iman edenler, kendinize ve birbirinize sahip çıkın, duyarlı davranın. Siz doğru yolda

bulunduğunuz, İslâm’ı yaşayarak sebat ettiğiniz takdirde, başlarına buyruk hareket edip,

hak yoldan uzaklaşanlar, dalâleti, bozuk düzeni, helâki tercih edenler size zarar

devlet başkanı dışındaki kişilerin tehdidinin de geçerli olduğuna hükmetmişlerdir.

Allah ondan razı olsun İmam Malik'in: “İşledikleri günahlar nispetinde

insanlar için hüküm ihdas edilir”21 sözü hakkında Zerkânî (v.1122/1710):

20 Bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Dinar ed-Darekutnî (v.385/995), Sünen, Müessetu’r-

Risale, Beyrut 2004/1424, V/369 (H.N.4471). Ç. N.
21 İfade daha önce de zikredildiği gibi, aslında Ömer b. Abdilaziz’e aittir. Bkz.İbrahim b.

Musa b. Muhammed eş-Şâtıbî (v.790/1388), el-İ’tisâm, Thk. Selim b. Abdilhilâlî, Suud

1992/1412, I/232,476. Ç. N.

“Onun böyle bir hakkı yoktur” demiştir.24 O bu hususta Dahhâk ile Muhammed

b. Mesleme arasında geçen hadiseye binaen verilen ve Hz. Ömer’den rivayet

edilen hükmü kabul etmemiştir. Üstelik bu rivayet Ebû Abdillâh Abdurrahman b.

el-Kâsım (v.191/807)’ın İmam Malik’ten yaptığı bir rivayettir.

Eşheb b. Abdilaziz el-Kaysî (v. 204/819) de aynı şekilde bu tür bir su

geçişinin yasak olduğuna dair İmam Malik’ten rivayette bulunmuştur. Ancak

İmam Malik’in Hz. Ömer’e yaptığı bu muhalefet, hükmün aslına yönelik bir

muhalefet değildir. Zaten böyle bir muhalefet caiz de değildir. İmam Malik,

etmesinden korkarım”. Bu rivayeti İbn Kinâne seçmiştir.

İbn Hazm (v.456/1064) da el-İhkâm adlı eserinde demiştir ki: “İmam

Mâlik beş meselede Hz. Ebû Bekr’e, yaklaşık otuz meselede de Hz. Ömer’e

muhalefet etmiştir”.25 Üstelik Hz. Peygamber’in Ahmed b. Hanbel (v.241/855),

Ebû Dâvud (v.275/889), Tirmizî (v. 279/892), İbn Mâce (v.273/887), Dârimî

(v.255/868) ve Hâkim (v.405/1014)’in Müstedrek adlı eserinde rivayet edilen,

“Benim sünnetime ve benden sonra da Hulefâ-i Râşidîn’in sünnetine sarılın”

şeklindeki hadisine rağmen, İmam Mâlik bu iki halifeye muhalefet etmiştir. Hz.

22 Zerkânî, Şerh ale’l- Muvatta, 2/5.

yönünde görüş bildirmeleri de bu prensibe dayanarak verilmiş bir fetvadır. Yine,

Hz. Peygamber’in nehyetmesine rağmen İmamlık, müezzinlik ve Kur’an öğretimi

için ücret almanın caiz olduğu yönündeki fetvaları da bunun örneklerindendir.

Kur’an öğretimi için ücret alınması hakkında Musaffâ26 isimli eserinde Nesefî

(710/1310): “Sosyal değişim sebebiyle hükmün değişmesi imkânsız değil”

derken; Zeylaî (v.743/1342) Belh Fukahasından rivayet etmiştir ki; “Sosyal

değişim sebebiyle bazen hükümler de değişebilir”.27

Son dönem fıkıh âlimleri de kitaplarında, delilinin zayıf olduğunu itiraf

Kitabu’l- Mebsût, Daru’l-Marife, Beyrut t.y., XXX/54; Burhanuddîn Ebu’l-Hasan Ali b.

Ebî Bekr el- Merğinânî (v.593/1197), el-Hidaye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedi, Dâru’l-

Erkam, Beyrut (t.y.), II/474. Ç. N.
29 el-Fetevâ el-Bezzaziye: Hafızüddin Muhammed b. Muhammed el-Bezzazî el-Kerderî (v.

827/1424) tarafından kaleme alınan ve Hanefî Mezhebinin görüşlerini esas alan bir fıkıh

eseridir. Eserin yazma nüshaları Topkapı Müzesi (Revan Köşkü 001077 numarada) ve

Süleymaniye Kütüphanesi (Amcazade Hüseyin Tüyatok 000244 numarada) kayıtlıdır.